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Sâha-i beşeriyette vukûa gelen her mühim  

hadise bütün beşeriyet için şayan-ı ehemmiyettir.  

Yalnız bir millet hakkında icâle-i kalem etmek 

mahdud bir fikre esir olmaktır. Felsefi bir fikr bu 

derece tar-ı kuyudat altında esir olamaz. 

Schiller 

On dokuzuncu asırda ve en ziyade de asr-ı mezkûrun nısf-ı ahirinde ulûm-u 

fünunun terakkisi, ihtiraat-ı mühimmenin tevalisi efkâr ve itikadat-ı beşeriyeyi küllî 

tebeddülata duçar eylemiştir. Bu tebeddülat, hayat-ı ictimaiyede tahavvülat-ı azime 

husule getirdiği gibi şebaat-ı ulûm-u fünunun derece-i şümul ve vezaifini de tevsi 

eylemiştir. Bu terakkiyattan en ziyade müstefid olan fünun-ı mühimmeden biri de 

tarihtir.  

Tarihin terakkiyat-ı harikuladesi sayesindedir ki serair-i maziye-yi beşeriyetin 

enzar-ı ıttıla’ından setr eden perde-i mechuliyet kâmilen ortadan kalkmış; müdebdeb 

abidelerin enkaz-ı perişanında, muhteşem Ebül’l-hevllerin ebedi tebessümlerinde 

                                            

1 Altınay, A. R. (1912). Büyük Târih-i Umûmî Cilt 1. İstanbul: Kitâbhâne-i İslâm ve Askerî Neşriyâtı, 1328 
(1912), s.5-19. 
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meknuz (yere gömülü) serâir (gizli şeyler), bütün dakayıkı ile hall olunmuştur. Bu gün 

tarihin zıya’ (kayıp) hakayık nümûnu ile tenvir (aydınlatma) olunmamış hiçbir köşe-i 

mechuliyet kalmamıştır. 

Tarih ve Müverrihler 

Tarih 

Tarih, hadisat ve vakayi-i maziyeyi tedkik fennidir. Daha geniş bir manası ile 

beşerin mübareze-i hayat vakayinin heyeti mecmuasından ibarettir. Bir şahsın 

hayatına taalluk ederse tercüme-i hal olur; cemiyyat-ı beşeriyenin hayatını tedkik 

eylediği zaman tarih namını alır. Tarih ya bir milletin veya bütün milletlerin hayatından 

bahseder; o zaman hususi veya umumi olur. Hadisat ve vakayi-i maziye üzerine icra-ı 

tesir eden esbab ve kavanini tedkik ederse felsefe-i tarihiye namını alır.  

Tarih, Yunanlıların icadıdır; Ebü’l-müverrihin (tarihçilerin bababı) Herodot’tur. 

Fakat Herodot zamanında tarih henüz hal-i ibtidâîde bulunuyordu. Vakayi-i tarihiye 

yalnız Yunan şehirlerine tahsis olunur, tarih-i umumiden ziyade tarih-i hususiye 

ehemmiyet veriliyordu. İlk tarih-i umumi fikri Polip? zamanında takdir edilmeye 

başlamıştır. Daha sonra tarihin umumi bir surette yazılması dördüncü asırda papazlara 

intikal etmiş, asrımızda ise tarih-i umumi daha ziyade bir vüsat (genişlik), bir tekemmül 

iktisab eylemiştir. 

Tarih-i Umumi 

Tarih-i umumide en ziyade nazar-ı dikkate alınacak nokta, tahlil ve tasvir 

olunacak vakayiin tarz-ı intihabıdır; bu usule ezmine-i kadimede (eski çağlar) de riayet 

ederlerdi. Thukididis’in fikrince tarih-i umumide en ziyade hayat-ı hâzıramız için müfid 

(yaralı) ve şayan-ı istifade vakayi nazar-ı itibara alınır. Müverrih, rical-i siyasiye ile 

kumandanlar için mucib-i istifade ne gibi vakayi var ise en ziyade onları intihâb (seçme) 

eder. Bu suretle ictimai ve umumi bir tarihten ziyade askeri ve siyasi bir tarih vücuda 

gelmiş olur. Ezmine-i kadime tarihlerinde bu iki nokta-ı nazar daima hiss olunur. 

Ksenofon’un On Binlerin Ricati ile Anabasis’i; Thukidisis’in Peloponnessos Seferleri 

gibi. 

Müverrihin kadime tarihinde daima bir gaye-i ahlaki tasavvur ederlerdi. Maziyi 

hal için nümûne-i ibret ittihaz etmek, hakayık-ı hadisatı temayülat-ı ahlakiyeye feda 

eylemek müverrihin-i kadimenin başlıca usullerinden idi. O zamanlar tarihten maksat, 

Romalı bir müverrihin dediği gibi: “Akvama iyilerle fenaların ef’alini (eylemler), meşru 
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imparatorlar ile gayr-i meşru imparatorların icraatını göstermek, birinciler hakkında 

hiss-i tevkir (hürmet), ikinciler hakkında hiss-i nefret tevlid eylemek; iyiliğe imtisal ve 

fenalıktan ictinab etmek” ten ibaret idi. Plutarkhas’ın Hayat-ı Meşahir’i; Suetonius’un 

On İki Kayser’i gibi.  

Bazen işittikleri veya tesadüf ettikleri vakayii bilâ-tefrik (ayırmaksızın) cem’ 

(toplama) ve telfik (birleştirme) ederlerdi. Bu gibi eserlerde müverrih bütün vakayii, 

bütün afat-ı semaviyeyi, hatta şayan-ı hayret hadiseleri en küçük teferruatına 

varıncaya kadar zabt ve kayıt ederdi. Tasit’in? vakayinamesi bu kabîl (gibi) 

eserlerdendir. 

Bununla beraber ezmine-i kadime müverrihleri arasında terakkiyat-ı medeniyeyi 

ve hatta asar-ı edebiyeyi nazar-ı itibara alanlar, muasırlarının mahsulat-ı fikriyesi 

hakkında tetebbuatta bulunanlar da vardı. Bu müverrihler tarihlerine birçok beliğ 

(düzgün) nutuklar derc ederler, ahlaki ve ruhi gayet dakik (ince) mülahazatta 

(düşüncelerde) bulunurlardı. O zaman tarih edebi bir menkıbe haline gelir, bir tarih 

kitabında vakayi-i siyasiye bedâyi (mükemmel) edebiye ile mümtezic bulunurdu.  

İşte tarih, kurûn-ı vasatiye bu şekli ile intikal etmiş ve bu usul devr-i intibah 

müverrihleri tarafından da muhafaza olunmuştur. On sekizinci asra gelinceye kadar 

tarihte şayan-ı ehemmiyet hiçbir eser terakki müşahede (gözlem) olunamaz. On 

yedinci asır müverrihlerinin hiç biri ezmine-i kadime müverrihlerine faik (üstün), 

onlardan daha tahlilkârane, daha vakıfâne bir eser vücuda getirememişlerdir.  

Tarih ancak on dokuzuncu asırda fenni (bilimsel) bir tetebbu’ (inceleme) 

derecesine vasıl olmuştur. On dokuzuncu asır cidden tarih asrıdır. Bu asırda bir 

taraftan hadisat ve vesaik (belgeler) bir usûl-i kat’i dâhilinde tetkik edilmiş, diğer 

taraftan beşerin (insanlık) kâffe-i mahsulat-ı fikriyesi, sanat, edebiyat, edyan (dinler) 

hep tarihi bir mahiyet iktisab eylemiştir. Her devrin, her kavmin tahassüs (duygulanma) 

ve efkârı en ufak teferruatına varıncaya kadar tetkik edilmiştir. Hususiyle Alman 

darülfünunlarında ulûm-ı tarihiyeye gösterilen rağbet bu terakkiyatın (ilerlemeler) 

başlıca müessirlerinden madudtur (sayılıdır). Bu asırda Almanya’nın büyük 

darülfünunlarında bütün vakayi-i maziye bir usûl-i tarihî ile tedkik olunmuş, vakayi-i 

salife sırasıyla terkib ve tanzim edilmiştir. Bu suretle yazının, lisanın, kilisenin, edyanın 

(dinler), hukukun, edebiyatın, mimarinin, heykeltıraşlığın, âdât (adetler) ve nizamatın 

mufassal birer tarihi vücuda getirilmiştir. Tarihin bu derece vâsi (geniş) birçok şuabatı 

(şubeler) cami’ olunduğu anlaşılınca tarihte de ihtisasa lüzum hâsıl olmuştur. O andan 
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itibaren tarihin her şubesi bir takım kısımlara tefrik (ayrılma) olunmuş, tarih; akvam 

itibariyle birer şubeye ayrılarak Mısır tarihi, Yunan tarihi, Roma tarihi gibi müteaddid 

(birçok) kısımlar vücuda gelmiştir. Tarih, akvam nokta-ı nazarından şuabat-ı 

ihtisasiyeye tefrik olunduğu gibi netayic-i ahlakiye ve meslekiye itibarıyla da hususi 

şubelere ayrılarak tarih-i siyasi, tarih-i askeri, tarihi-i meşrutiyet gibi hususi tarihler de 

vücuda gelmiştir. O zaman tarih bütün manası ile bir fen (bilim) haline gelmiş; 

Almanya’da Niebuhr, Ranke, Mommsen, Sybel, Treitschke, Hauser, Gervinus; 

İngiltere’de Macaulay, Carlyle, Ziley, Freeman, Buckle; Fransa’da Guizot, Tocqueville, 

Fustel de Coulanges, Ten, Michelet, Renan, Sorel, Lavisse gibi büyük müverrihler 

mesai-i âlimane ve tedkikat-ı müverrihaneleri sayesinde tarih bütün dakayıkı, bütün 

tedkikat-ı mu-şikafanesi ile hakiki bir fenn haline gelmiştir. O derecedeki tarihin her 

şubesinde mütehassıslar, âlimler yetişmiş, monografiye verilen ehemmiyet tarihin en 

muzlim (karanlık), en esrarengiz noktalarına bütün hakayıkı tebeyyüne medar (vasıta) 

olacak bir şule-i hakikat îsâr (ikram) edilmesine medar olmuştur.  

Tarihin geçirdiği bu devre-i tekâmül (olgunlaşma) esnasında tarih-i umumi 

hemen unutulur gibi olmuştur. On dokuzuncu asırda Almanya’da Schlosser, Weber, 

İtalya’da Cesare Cantu gibi müverrihler tarihi-i umumiye bir vüs’at (genişlik), bir ihâta-

yı (kavrama) umumiye bahş etmek için pek ziyade ibraz-ı mesai etmişlerdir; fakat 

onların bu gayret-i âlimanesine karşı: “Beşeriyetin heyet-i umumiyesi ile bir tarik-i 

tekâmül takip eylemesi yanlış bir kaidedir.” denilerek tarih-i umuminin fenne muvafık 

(uygun) olamayacağı ileri sürülmüştür. Hâlbuki ahlaka, sanayiye, nizamat ve 

müessesata müteallik hususi tarihler ne derece mükemmel olursa olsun, bunlar ne 

cemiyyat-ı beşeriyenin tekâmülünü, ne de kâinatın tarih-i umumisini kâffe-i dakayıkı ile 

ihata (kavrama) edemezler. Hadisat-ı tarihiye beyninde daima bir irtibat mevcuttur; 

muhacetler (göç), harpler, ihtilaller, keşifler, hep akvamın ef’al-i umumiye ve vakayi-i 

müşterekesinden ibarettir. Tarih bir tekerrürden ibaret değildir; her hadise başka bir 

muhitin, başka bir ırkın, başka bir halet-i fikriyenin tesiriyle vukua gelmiştir. Bütün bu 

hadisatın tedkikinden bahs bir tarih-i umumi, ulûm ve fünun-ı muaveneye müstenid 

bulundukça hiçbir vakit fenne gayr-i muvafık add (itibar etmek) edilemez.  

İşte bu nokta-i nazardandır ki Almanya’da tarih-i umumi büyük bir vüs’at kesb 

(kazanma) etmiştir. Tarih-i umumi hususunda en zengin memleket Almanya’dır; en 

büyük mikyasta (ölçek) tarih-i umumiler Almanya’da vücuda getirilmiştir. Fransa’da 

Lavisse, Rambu, İngiltere’de Henry Smith Williams ile Hermes Vurs’un tarih-i 
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umumilerinden başka âsâr-ı cesîme-i tarihiye nadir bulunduğu halde Almanya’da 

Schlosser, Weber, Unken, Hern ve Ungert, Hellmut ve Flok Hartung’un tarih-i 

umumileri beşeriyetin kâffe-i âsâr-ı maziyesini, bedayi-i efkârını, mahsulat-ı 

sanatkâranesini cami’ birer meşher-i (sergi) mazi add olunabilirler. Bu tarihlerin 

kâffesinde de ulûm ve fünunun asr-ı hâzırdaki terakkiyatı nazar-ı itibara alınmış, tarih 

hakiki bir fenn olarak tedvin (kitap haline getirme) edilmiştir. Fakat bu tedvinatta en 

ziyade nazar-ı dikkate tesadüf eden bir nokta varsa o da tarih-i umumi tahririnde 

kozmopolitizm mesleğine ittiba’ edilmiş olmasıdır; çünkü Avrupa’nın en mükemmel 

tarih-i umumileri her milletin mâ-bih-il-iftihâr (kendisiyle övünülen) olan tarih ulemasının 

muavenet-i (yardım) müşterekeleri ile vücuda gelmiştir. 

Tarihin Ulûm-ı Saire ile Münasebeti (Tarihin Diğer İlimler ile İlişkisi) 

Tarih-i umumi, tarih-i beşeriyet (insanlık) demektir. Binâenaleyh beşeriyetin 

mesken-i ezeli ve ebedisi olan arzın (dünya) suret-i teşekkülü (oluşum), insanların 

suret-i zuhuru, beşeriyetin kabl-et-tarih (tarih öncesi) derece-i tekâmülü, tarz-ı hayat ve 

muaşereti amîk (derin) ve vakıfâne tedkik edilmek icab eder. Sir John Lubbock ve 

Morti’ye gibi âlimlerin tedkikat-ı kabl-et-tarihiyesi ispat ediyor ki, beşeriyet-i kabl-et-tarih 

uzun bir devre-i tarihi geçirmiştir. Beşerin iktisab-ı medeniyet etmezden evvel geçirdiği 

bu devre kâh yüz bin, kâh iki yüz bin sene kadar tahmin ediliyor; fakat bu devrenin her 

halde uzun bir müddet devam eylediğine hiç şübhe yoktur.  

Beşerin hayat-ı kabl-et-tarihiyesi yeni yeni birçok ilimlerin zuhuruna bâdî (sebep) 

olmuştur. Bu ilimler bilinmedikçe tarih-i umuminin gaye-i fenniyesine, hayat-ı maziye-i 

beşeriyete vukuf (anlama) mümkün olamaz. Bu sebepten tarih-i umuminin en son 

terakkiyat-ı fenniyeye muvafık (uygun) olabilmesi için atideki fennlerle münasebetdar 

olması iktizâ (ihtiyaç) eder ki onlar da: 

Kozmogoni, kozmoloji, tabakat-ül-arz (jeoloji); paleontoloji, antropoloji, ilm-i 

kabl-et-tarihi; coğrafya, etnoloji, ilm-i lisan, fizyoloji, ilm-i ruh; ilm-i asar-ı atika, 

paleografi, fenn-i meskûkât (madeni paralar), epigrafi, diplomasi ve ulûm-ı 

ictimaiyeden ibarettir.  

Binâenaleyh tarihin müstenid bulunduğu vesaikin suret-i fenniyede tedkik ve 

tahlili, beşeriyetin hayat-ı maziyesini nazarımızda canlı bir surette temessül ettirecek 

vech (vasıta) ile netayic (sonuçlar) vazıha istihracı ancak bu fennlere vukuf ile 

müyesser olabilir.  
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Tarihin meâhizleri (kaynakları), tecârib-i (tecrübeler) fenniyeye tahammülü 

vesaik-i kadime ve ma’bereden (geçit) ibarettir. Bu vesaik, bugün ilelebet zalam-ı 

(karanlık) maziye karışan insanların maddi ve ebedi birer şahit natıkı (konuşan) 

hükmündedir. Hadisat-ı kabl-et-tarihiye henüz yeniden yeniye keşf olunmaya 

başlamıştır. Bu devrin yegâne vesaiki taht-el-arz keşf olunan müstehaseler (fosil), 

mağaralar, taşlar, resimler ve aletlerden ibarettir. Rivayat-ı mevsukadan (güvenilir 

rivayetler) itibaren beda (başlama) eden tarihin vesaiki ise kütüb-ü mukaddese, 

abideler, kitaplar ve elsineden (lisanlar) ibarettir. 

Kütüb-ü Mukaddes 

Akvam-ı kadime yazı yazmayı öğrenir öğrenmez birçok kitaplar vücuda 

getirmişlerdir. Bu kitapların bir kısmı, mesela Hintliler, İranlılar ve Yahudilerde olduğu 

gibi kütüb-ü mukaddesten ibarettir. Yunanlılarla Romalıların bu gibi mukaddes kitapları 

mevcut değil ise de onlar hakkındaki vesaik-i tarihiye de tarih kitapları ile kasideler, 

nutuklar ve felsefe kitaplarıdır. Fakat bir tarih vücuda getirebilmek için lüzumu olan bu 

vesaik-i tarihiye natamam (tamamlanmamış) bir haldedir. Mesela Asuriler ile 

Fenikelilerden hiçbir kitap kalmamıştır; akvam-ı saireden kalan kitapların adedi ise 

gayet mahdudtur (sınırlıdır). Esasen ezmine-i kadimede kitap yazmak o derece 

taammüm (yayılma) etmemişti; hususiyle bir kitabın müteaddid nüshalarını kopya 

etmek gayet müşkil (zor), metaib-i (meşakatler) âlûd (bulaşmış) bir işti. Onun için 

ezmine-i kadime tarihine esas ittihaz (kullanma)  olunabilecek pek az eser vücuda 

getirilmiş, bunların da kısm-ı azamı (en büyük kısmı) istilalar ve inkılaplar esnasında 

mahv (yok olma) ve perişan olmuştur. İşte bu kitapları tedkik ve mütalaa-ı fenne 

(paleografi) derler. 

Abideler 

Kitaplardan sonra vesaik-i tarihiyeden add olunabilecek en mühim eserler 

abidelerdir. Akvam-ı kadime, zamanımızda olduğu gibi, birçok abide inşa ederlerdi. 

Mabudları (Allah) için muhteşem mabedler, hükümdarları için mutantan (gösterişli) 

saraylar, ölüleri için metîn (sağlam) makberler (mezar), istihkâmlar, köprüler, su 

kemerleri, tak-ı zaferler bina eylerlerdi. Vaktiyle bin türlü meşakk ve müzahim (zahmet) 

içinde inşa olunan bu abideler bugün tesir-i zaman ile perişan olmuş veyahut ihtilaller 

ve harpler esnasında harap edilmiştir. Bununla beraber ezmine-i kadime için en mühim 

vesaik-i tarihiyeden add olunabilecek pek çok abideler kalmıştır. Bunların bir kısmı eski 
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şatolar gibi el’an (şimdi) hazin birer enkaz-ı perişan halinde bir manzara-ı mütefekkire 

ira’e (gösterme) etmektedir.  

Ezmine-i kadimeye mensup abidelerin en meşhurları Mısır’da ehramlar 

(piramitler), Tepe ve File adasındaki mabetler, İran’da Persepolis Sarayı, 

Yunanistan’da Pantheon, Roma’da Kolezyum, Fransa’da Pont du Gard’tan ibarettir. 

Fakat ezmine-i kadime abidelerinden birçoğu da topraklar, kumlar, göller ve enkaz 

altında kalmış bulundukları için bunların yerlerinde hafriyat (kazı) icrasına lüzum 

görülmüştür. Mesela Asuri saraylarını meydana çıkarmak için birçok tepeleri kazmak, 

Miken mezarlarını bulabilmek için on iki metre kadar zemine inmek lazım gelmiştir. 

Fakat ezmine-i kadime abidelerinin duçar oldukları tahribatı yalnız zamana atf 

(yöneltme) etmemelidir; bunda insanların da dahli (müdahale) vardır. Ezmine-i 

kadimede yaşayan insanlar bir bina inşa etmek istedikleri zaman zemini tesviye 

(düzleme) etmek, binanın inşa olunacağı mevkii tathir (temizleme) eylemek zahmetini 

ihtiyar (seçme) etmezlerdi; arsadan çıkan enkazı kaldıracak yerde onları hep bir yere 

yığarlar, binayı üstüne inşa ederlerdi. Bir müddet sonra bu yeni bina da harap olur, 

enkaz-ı perişanı eski enkaz üzerinde ayrı bir tabaka teşkil eylerdi. İşte bu suretle bir 

binanın bulunduğu mahalde birkaç tabaka enkaz terâküm (birikme) etmiş bulunurdu. 

Alman ilim asar-ı atîka (antik) mütehassıslarından (uzman) Schliemann Truva’da 

hafriyat icra eylediği zaman beş tabakadan ibaret enkazı kazdırmaya mecbur olmuştur. 

Bu beş tabakanın her biri bir şehrin enkazından ibaretti; en derindeki şehir, zeminden 

on beş metre derinlikte bulunuyordu. Keza Roma’da da bazen birbiri üzerinde üç bina 

enkazına tesadüf edilmektedir; bu enkaz yek-diğeri üzerine tekarüm (yığılma) ede ede 

epeyce bir irtifa’ (yükseklik) kesb eylemiştir. 

Ezmine-i kadimeden şimdiye kadar mahfuz (korunmuş) kalan bir şehir varsa o 

da Pompei şehridir; fakat bu şehirde bir kaza neticesi olarak mahfuz kalabilmiştir. 

Miladın yetmiş dokuzuncu senesinde Vezüv yanardağı feverân (fışkırma) ettiği zaman 

Roma şehirlerinden ikisi lavlar ve küller altında kalmıştı. Bu şehirlerden biri 

Herkulaneum, diğeri Pompei’dir. Herkulaneum lavlar altımda, Pompei de küller altında 

kalmıştı; lavlar bütün eşyayı ihrak (yakma) etmiş, küller bilakis kâffesini ihâta (kuşatma) 

ederek havanın temasından muhafaza eylemiştir. Küller kaldırıldıkça, Pompei şehri de 

bundan on sekiz asır evvel ne halde idi ise o hal ile meydana çıkmıştır. İşte bu gibi 

abideler akvam-ı kadimenin tarz-ı maişet (geçim) ve medeniyeti hakkında tarihin en 
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mühim nevâkısını ikmale hizmet edebilirler. Bunların tedkiki ayrıca bir ilmin zuhuruna 

bâdî olmuştur ki o da ilm-i asar-ı atikadır.  

Kitabeler 

Ezmine-i kadime abidelerden mâada (başka) birtakım kitabeler de mevcuttur ki, 

bunlar da tarihin vesaik-i mühimmesinden mâdudtur. Kitabeler kitaplar haricinde 

yazılan muharrerâtın heyet-i umumiyesinden ibarettir. Kitabelerin kısm-ı azamı taş, 

bazıları da tunç levhalar üzerine mahkûktur (kazılmış). Pompei’de duvarlar üzerine 

kömür ile yazılmış birçok kitabeler tesadüf edilmiştir. Bu kitabelerden birçoğu hatıra 

makamında ilelebet payidar olmak üzere yaptırılan asardan ibarettir. Mesela İmparator 

August Ensir’de inşa ettiği bir abide üzerine bütün efal-i hayatiyesini yazdırmıştır. Bir 

kısmı da mezar taşları üzerindeki kitabelerdir. Tarihin mesâil-i (meseleler) 

mühimmesini hall (çözülme) ve tedkik hususunda kitabelerin büyük bir ehemmiyeti 

vardır. 

Elsine  

Akvam-ı kadimenin isti’mal (kullanma) ettikleri lisanda ahvâl-i tarihiyeleri 

hakkında mühim bir vesika add olunabilir. İki muhtelif lisanın kelimeleri bir biri ile 

mukayese edildiği zaman ekseriya (çoğu zaman) bu iki lisanın bir asıldan (kökten) 

neş’et (meydana gelme) ettiği tezahür eder. Buradan da o lisanda mütekellim 

(konuşan) olan akvamın bir aslından oldukları anlaşılır. Mamafih ezmine-i kadime 

tarihini tamamıyla saha-ı vuzuha(açıklık) çıkarmak için kitaplar, abideler, kitabeler, 

lisanlarına kâfi değildir. Vâkıâ bunlardan ezmine-i kadime hayatına dair malumat-ı 

(bilgi) lazıme istihraç etmek mümkün olursa da yine en ziyade bilinmesi arzu edilen 

bazı noktalar meçhul kalmıştır. Mamafih fennin terakkiyatı ile beraber asar-ı atika 

ulemasının mesai-i harikuladesi sayesinde ezmine-i kadimenin zalâm (karanlık) dura 

dura üzerine de bir zıyâ’-ı hakikat neşr edileceği ümit olunabilir.  

Müverrihler ve Usûl-i Tarihi 

Tarihin mevad-ı (maddeler) esasiyesini teşkil eden vesaik mutebere temin 

edildikten sonra tarz-ı tahriri de ayrıca bir mesele teşkil eder. Asr-ı hâzırda tarih bir fenn 

haline gelmiştir; fennin bir usulü olduğu gibi tarihin de bir usulü vardır. Usul-i tarihi, 

tarihi vücuda getirmek için takip olunan usuldür. Bu usul, hadisat-ı tarihiyeyi fenni bir 

surette tayin etmeye, bu hadisatı bir usul-i fenni dairesinde cem’ ve tasvir eylemeye 

hizmet eder. Tarihin daire-i şümûlunu (kapsam) tahdîd (sınırlandırma) etmek, gayr-ı 
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kâbildir (mümkün değildir). Tarih, vakayi-i maziyenin kalesini ihtiva eder; siyasi, fikri, 

ictimai bütün hadisat-ı maziye hep tarihe dâhildir. Bütün bu hadisatı bu usul dairesinde 

tedkik eden tarih, bir fenndir. Ernest Renan diyor ki: “ Tarih de kimya ve tabakât-ül arz 

gibi bir fenndir. Tarihi layıkı ile anlayabilmek için tedkikat-ı amikeye (derin incelemeler) 

lüzum vardır; bu tedkikatın gaye-i ulüvviyesi (yücelik) de ezmine, memalik, milel ve 

ecnas (türler) arasındaki farkı idrak etmekten ibarettir. Bugün gulyabanilere, 

sihirbazlara itikad eden bir kimse, ciddi bir insan add olunamaz.” 

Renan’ın bu fikrini Sorel de teslim ediyor. Sorel’in fikrince: “Tarih bir fenn, bir 

fenn-i cemiyyat haline gelir. Zaten öteden beri de insanların ihtirâsâtını (aşırı istekler) 

tedkik ve onları tasvir sanatından ibaretti. Bir kimse hakikati tedkik, istihşadatı? tenkid, 

hadisatı münasebat irtibatkârânesi ile cem’ ve tahlil ederek onları mukayese, terkib, 

tevhid, idrak ve muhakeme edecek derecede âlim; malumatını anlaşılır bir surette izah, 

tefsir ve tahlil eyleyecek derecede sanatkâr; hâsılı mazide bir hayat keşf ederek onu 

muasırının gözü önüne canlı bir surette vaz’ etmek usulüne vakıf olmazsa hakiki bir 

müverrih olamaz.” 

Tarihin fenn olduğu anlaşıldıktan sonra bu fennin tatbikatında asr-ı hâzır 

müverrihleri tarafından takip edilen muhtelif usulleri de tedkik etmek iktiza (ihtiyaç) 

eder. Tarih yazmak için muhtelif usuller vardır; bir tarih ya şahsi veya gayr-ı şahsi, ya 

ahlaki veya vatanperverane olur. 

Tarihte şahsiyet ve gayr-ı şahsiyet meseleleri zamanımız müverrihleri arasında 

pek çok münakaşata bâdî olmuştur. Bir tarih şahsi mi olmalıdır, yani müverrih tarihi 

yazarken kendi hissiyatına da tabi’ mi olmalıdır, yoksa gayr-ı şahsi yani hissiyatına tabi’ 

olmamalı mıdır? Alamn müverrihlerden Ranke en ziyade tarihte gayr-ı şahsiyet 

taraftarıdır. Ranke diyor ki: “Bir müverrih istikbali tenvir (aydınlatma) için maziyi 

muhakeme ve hali müstefid (faydalanan) etmelidir deniyor. Ben bu derece 

bâlâpervazâne (yükseklerden uçan) bir maksat takip edemem. Yalnız vakayi nasıl 

olmuş ise o suretle göstermeye çalışırım.” Ranke’nin bu fikri Georg Simmel ve Max 

Nordou tarafından muâheze (azarlama) olunuyorsa da tarihin bir fenn olduğu nazar-ı 

itibara alınırsa (gayr-ı şahsi) olması iktiza’ eder. Şahsiyet nazariyesine tabi olanlar 

hakayık-ı hadisatı hissiyat-ı şairaneye, fazla meftuniyetlere feda ederler. Bir müverrihte 

bir âlim gibi şahsiyeti feda etmeye alışmalı, hadisatı bir tahlil fenni dairesinde terkip ve 

tahlil etmelidir. Muhakemeli tarih yazmak, hakayık-ı fenniyeye gayet muzır (zararlı) bir 

meslek takip etmektir. Rousseau’nun dediği gibi: “Gençler için en fena müverrihler, 
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tarihi muhakeme edenlerdir. Asıl lazım olan şey, vakayidir! Bunları okuyan muhakeme 

etmelidir; insanları anlamak ancak bu suretle kâbil (mümkün) olabilir. Müverrihin 

muhakemesi kârie-i (okuyucu) daimi surette rehber olacak olursa, kari’ bütün hadisatı 

başkasının gözü ile görmüş olur; bu göz önünden kalkar kalkmaz hiçbir şey görmeye 

muvaffak olamaz.” Müverrihin vakayi-i maziye hakkında yürüteceği muhakeme ne 

kadar beliğâne (düzgün), ne derece hatibâne olursa olsun, müdekkik (araştıran) bir 

fikrin zıyâ tenkidi karşısında bir duman gibi zâil (yok olan) olur; bu suretle vücuda 

getirilen tarih, tarafgirâne olmaktan kurtulamaz. Hâlbuki müverrih yalnız hadisatı 

söyletir, onları olduğu gibi tasvir eder, daima sağlam ve mukni (ikna edici) delâil 

(deliller) istinad ettirerek esbab-ı hadisatı izah eylerse, beyanat-ı mantıkıyesi ile kârini 

daha ziyade iknaya muvaffak olur. Mesela Ten? Şimdiki Fransa’nın Menşei namıyla 

yazdığı eserde Fransa inkılabı hakkında uzun bir muhakeme yürütmüş, bu muhakeme 

neticesinde inkılabı haksız görmüş, hiddetlenmiş, ateşler püskürmüştür. Ten’in? bu 

eseri tarihi olmaktan ziyade tarafgirâne add olunabilir. Mommsen’in Roma Tarihi de 

aynı nekaisle (noksanlıklar) maluldür. Mommsen’in bu eserini bir eser-i fenni olmaktan 

ziyade bir eser-i sanatkârane olmak üzere vücuda getirmiştir. Roma Tarihi sanat-ı 

tasvir, şaşa-ı üslup cihetiyle nefis bir eser-i tarihiyedir; imparatorluk devrine kadar 

bütün vakayi ihtiva eden bu eser, şairane, fakat tarafgiranedir; tarz-ı tahlil yanlış 

desatire müsteniden yürütülmüştür. Hatta Mommsen de bilahare bunun farkına varmış, 

muhakematını tadil etmek istemiş, fakat eserin kıymet-i sanatkaranesine halel 

vermemek için bu fikirden vazgeçmiştir.  

İşte bu gibi hatalara giriftar olmamak için eşhas ve hadisat hakkında takdirat ve 

muhakematta bulunmaktan ictinab (kaçınma) etmek, yalnız esbab ve hadisatı tahlil 

etmek iktiza eder. Aksi surette hareket etmek, bir kimyagerin mevad-ı simyayı veya 

hadisat-ı cuyeyi takbih (ayıplamak) ve muâheze etmesine benzer. 

Tarih gayr-ı şahsi olduktan sonra artık ahlaki ve vatanperverane olması nazar-ı 

itibara alınamaz. Filhakika tarihin tesirat-ı ahlakiyesi inkâr olunamaz; fakat bu tesir 

tarihten bilvasıta istihraç olunur. Bir milletin tarihinde her noktası şayan-ı takbîh ve 

muâheze değildir; behemehâl büyük büyük faziletler, mefaatten âri (uzak) 

fedakârlıklar, millet uğrunda dökülmüş kanlar, hâsılı birçok maesir ahlakiye ve fazilet 

perverane mevcut olabilir. İşte müverrih, hakayık-ı hadisatın mahiyet-i asliyesini tağyir 

(değiştirme) etmekten yalnız bu gibi muazzamat efali tahlil etse kifayet eder. Fustel de 

Coulanges’in dediği gibi: “Vatanperverliği tarih ile karıştırmak daima tehlikelidir; çünkü 



Turkish History Education Journal, Fall 2017, 6(2), ss. 410-437 

 420 

© 2017 TUHED Tüm Hakları Saklıdır.   ISSN: 2147-4516 

bunlardan biri fazilet, diğeri fenndir.” Tarih hakikati bila-tereddüt takip edecek olursa 

beşeriyete bilvasıta hizmet etmiş olur. Bu suretle hem fevaid küllîye temin, hem de 

malumat- lazıma ita eder. Fakat efkâr-ı vatanperveraneye tabi olarak hakayık-ı 

maziyeyi tahrîf etmek daima muzır ve muğfilane bir tesir icra eder.  

Tarih, beşeriyetin hayat-ı maziyesi esnasında vukua gelen hadisat beşeriyenin 

tasvirini, izah ve teselsülünü tedkik eder. Binaenaleyh tarihin gayesi, cemiyyat-ı 

beşeriyenin tekâmülünü tedkik eylemekten ibarettir. Bu tekâmülde eşhas münferiden 

nazar-ı itibara alınamaz; bütün heyet-i ictimaiye ırkı ile muhiti ile nazar-ı itibara alınır. 

Kozen ve Carlyle gibi ekser müverrihler de tarihte en ziyade dâhileri, Nietzsche’nin 

tabiri vech ile fevkalbeşerleri (insanüstü) nazar-ı itibara alırlar. Hatta Ranke bile Carlyle 

kadar ifrata varmamakla beraber bir milletin veya bir devrin terakkisi o devrin efkârına 

timsal-i müşahhas teşkil eden büyük dâhilere tabi bulunduğuna kaildir. “Dünyayı alt üst 

eden şey desatir değildir; bu desatiri vücuda getiren zikudret insanlardır.” fikrinde 

bulunur. Sybel ile Treirschke de aynı fikirdeler; her ikisi de eşhasa daha ziyade 

ehemmiyet verirler. Fakat eşhasa verilen bu ehemmiyet, muhiti nazar-ı itibara 

almamak demektir; eşhası vücuda getiren şahısları değil, muhitleri ve derininde 

yaşadıkları hey’at-ı içtimaiyedir. Zekâlarının tenmiye (geliştirme) ve inkişafı ancak o 

muhitin müsait olması sayesindedir. En parlak bir zekâ, akim (sonuçsuz) ve gayr-ı 

müsait bir muhit içinde hiçbir şule-i marifet iş’ar etmeden intifa-pezir olur. Binaenaleyh 

tarih eşhastan ziyade cemiyyatı tedkik ve tahlil eder.  

Tarihin Edvâra (Çağlara) Taksimi  

Tarih, rivayat-ı mevsukenin mevcut olduğu devirden itibaren bedâ eder. Fakat 

bu mebde (başlangıç noktası) her kavim için bir değildir; Mısır tarihi miladın 3000 sene 

evvelinden, Yunan tarihi 800 sene evvelinden başlar. Çinliler ile Hintliler ve Asurilerin 

tarihi milattan binlerce sene evvel vukua gelen hadisatı camidir. Tarih, umumiyetle dört 

devre taksim olunur: kurûn-ı evveli, kurûn-ı vasati, kurûn-ı ahire, asr-ı hâzır. 

Kurûn-ı evveli veya ezmine-i kadime Mısırlılar, İbraniler, Keldaniler, Asuriler, 

Fenikeliler, Medyalılar, İraniler, Yunanlılar, Romalılar gibi şark ve garp akvam-ı 

malumesinin medeniyat-ı kadimesinden bahseder. Bu devir, Mısırlılardan Roma 

İmparatorluğunun enkazına kadar devam eder.  

Kurûn-ı vasati veya ezmine-i mutavassıta 395 tarihinden 1453 tarihine yani 

Theodosius’un vefatından ve Romalıların Hristiyanlığı kabul ettikleri zamandan 
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İstanbul’un Osmanlılar tarafından fethine yani Roma Şark İmparatorluğunun enkazına 

kadar devam eder. Barbarların garbe istilası, İslamiyet’in zuhuru, Ehl-i Salib (Haçlılar) 

muhacematına karşı müdafaatı, derebeylik usulü, terk-i imparatorluğu, Osmanlıların 

zuhuru ve Avrupa’da tesis-i hükümet etmeleri hep bu devre dâhildir. 

Kurûn-ı ahire veya ezmine-i cedide, İstanbul’un Osmanlılar tarafından fethi ile 

başlar. Fakat bu tarz-ı taksim her memlekette aynen kabul edilmemiştir. Avrupa 

müverrihlerinin mütalaasına nazaran İstanbul’un fethi terakkiyat-ı medeniye 

nazarından bir tekemmül add olunamaz. Hâlbuki tıbâatın (matbaa) icadı ve 

Amerika’nın keşfi merahil-i medeniyette büyük bir hatve (adım) add olunabilir. O 

tarihten itibaren hayat-ı ictimaiye iki mühim devre geçirmiştir ki onlar da intibah (uyanış) 

ve ıslahat devirleridir. Bütün enafis asar-ı sanatkârane intibah devrinin zade-i 

bedayidir. Hükümetler beyninde vukua gelen kanlı muharebeler, bütün din 

mücadeleleri ıslahat devrinin tesiratıyla vukua gelmiştir. Binaenaleyh bu devrin tesiratı, 

tarih tekâmül nokta-ı nazarından daha ziyade şayan-ı ehemmiyettir. İşte bu sebepten 

Avrupa müverrihlerinin fikrince kurûn-ı vasati 395 tarihinden keşfiyat devrine; ezmine-

i cedide keşfiyat devrinden Fransa İnkılabına, asr-ı hâzır tarihi de Fransa İnkılabından 

zamanımıza kadar imtidad (uzama) eder. 

Tarihin umumiyetle kabul olunan tarz-ı taksimi bundan ibarettir. Fakat Alman 

müverrihlerden bazıları vakayi kablelmilad (milattan önce) ve ba’delmilad (milattan 

sonra) olmak üzere iki kısma tasnif ettikleri gibi bazıları da efkâr-ı fenniyeye müstenid 

olmak üzere akvamın coğrafya nokta-yı nazarından taksimini nazar-ı itibara alırlar. Bu 

fikri takip edenlerin nazariyesince, tarihte tabiat ile beşer müştereken icrayı tesir eder. 

Akvamın teşekkülat ve tabayi’ (tabiatlar) üzerine zeminin büyük bir tesiri vardır. Tarihte 

iklimi, teşekkülat-ı arziyyeyi, denizlerin kurbiyyet (yakınlık) veya ba’detini, ahval-i 

mekaneyi, hayvanat ve nebatatı da nazar-ı itibara almak lazımdır. Akvamın tebayi’ ile 

zeminin ahvali beyninde irtibat daima vardır; aynı zemin, üzerinde yaşayan akvamın 

istidad (yetenek) ve tebayine nazaran başka başka tesirat husule getirir. İşte bu 

mülahazaya nazaran tarihin coğrafya nokta-ı nazarından taksimi kabul edilmiştir; fakat 

bu tarz-ı taksim, müverrihin beyninde taammüm (yayılma) etmemiştir.  

Beşeriyetin hayat-ı maziyesini tedkik için tarihin yalnız bu tarz-ı taksim dâhilinde 

yazmaması kifayet etmez. Beşerin mesken-i ebedisi olan arzın sureti teşekkülünü, ilk 

insanların zuhurunu, kabl-et-tarih (tarih öncesi) ne türlü bir hayat-ı içtimai imrar 

eylediğini de mütalaa etmek lazımdır. Son asra gelinceye kadar bütün müverrihler bu 
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noktaları izah etmekten ictinab eylemişlerdir. Hatta Leopold von Ranke tarihi 

umumisine yazdığı mukaddimede: “Arz-ı iskâna salih bir halde idi ve iskân da edilmiştir: 

akvam bir kitle-i bukalemun halinde yaşayarak birbirinden ayrılmışlardı. Onların yazı 

icat edilmeden evvel de medeniyetleri vardı; fakat tarih ancak yazının icadından 

itibaren bedâ (başlama) eder.” diyor. Fakat son asır tarafından icra olunan keşfiyat-ı 

kabl-et-tarihiye birçok şüpheleri halle (çözülme) medar olmuştur. Binaenaleyh ilm-i 

kabl-et-tarih ulemasının mesai-yi fevkaladesi sayesinde en son yazılan tarih-i umumiler 

de arz ve beşerin tarih-i hilkat ve tekâmülü, insanların kabl-et-tarih geçirdikleri edvar-ı 

(devirler) medeniyede nazar-ı itibara alınmıştır.  
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